Obuia cui Volscorum acie comitante Camilla  
occurrit portisque ab equo regina sub ipsis  
desiluit, quam tota cohors imitata relicts  
ad terram defluxit equis; tum talia fatur:  
'Turne, sui merito si qua est fiducia fortis,  
audeo et Aeneadum promitto occurrere turmae  
solaque Tyrrhenos equites ire obuia contra.  
me sine prima manu temptare pericula belli,  
tu pedes ad muros subsiste et moenia serua.'  
Turnus ad haec oculos horrenda in uirgine fixus:  
'o decus Italiae uirgo, quas dicere grates  
quasue referre parem? sed nunc, est omnia quando  
iste animus supra, mecum partire laborem.  
Aeneas, ut fama fidem missique reportant  
exploratores, equitum leuia improbus arma  
praemisit, quaterent campos; ipse ardua montis  
per deserta iugo superans aduentat ad urbem.  
furta paro belli conuexo in tramite siluae,  
ut biuias armato obsidam milite fauces.  
tu Tyrrhenum equitem conlatis excipe signis;  
tecum acer Messapus erit turmaeque Latinae  
Tiburtique manus, ducis et tu concipe curam.'  
sic ait, et paribus Messapum in proelia dictis  
hortatur sociosque duces et pergit in hostem.

Est curuo anfractu ualles, accommoda fraudi  
armorumque dolis, quam densis frondibus atrum  
urget utrimque latus, tenuis quo semita dicit  
angustaeque ferunt fauces aditusque maligni.  
hanc super in speculis summoque in uertice montis  
planities ignota iacet tutique receptus,  
seu dextra laeuaque uelis occurrere pugnae  
siue instare iugis et grandia uoluere saxa.  
huc iuuenis nota fertur regione uiarum  
arripuitque locum et siluis insedit inquis.

Velocem interea superis in sedibus Opim,  
unam ex uirginibus sociis sacraque caterua,  
compellabat et has tristis Latonia uoces  
ore dabat: ‘graditur bellum ad crudele Camilla,  
o uirgo, et nostris neququam cingitur armis,  
cara mihi ante alias. neque enim nouus iste Diana  
uenit amor subitaque animum dulcedine mouit.  
pulsus ob inuidiam regno uiisque superbas  
Priuerno antiqua Metabus cum excederet urbe,  
infantem fugiens media inter proelia belli  
sustulit exsilio comitem, matrisque uocauit  
nomine Casmillae mutata parte Camillam.  
ipse sinu prae se portans iuga longa petebat  
solorum nemorum: tela undique saeva premebant  
et circumfuso uolitabant milite Volsci.  
ecce fugae medio summis Amasenus abundans  
spumabat ripis, tantus se nubibus imber  
ruperat. ille innare parans infantis amore  
tardatur caroque oneri timet. omnia secum  
uersanti subito uix haec sententia sedit:  
telum immane manu ualida quod forte gerebat  
bellator, solidum nodis et robore cocto,  
huic natam libro et siluestri subere clausam  
implicat atque habilem mediae circumligat hastae;  
quam dextra ingenti librans ita ad aethera fatur:  
“alma, tibi hanc, nemorum cultrix, Latonia uirgo,  
ipse pater famulam uoueo; tua prima per auras  
tela tenens supplex hostem fugit. accipe, testor,  
diua tuam, quae nunc dubiis committitur auris.”  
dixit, et adducto contortum hastile lacerto  
immittit: sonuere undae, rapidum super amnem